

## درخواست ائتلاف بین المللی حقوق بشر برای فشار بر دولت جمهوری آذربایجان

در این بیانیه همچنین از اتحادیه پخش اروپا خواسته شده است در آستانه مسابقه موسیقی "یوروویژن" دولت باکو را به منظور تامین حقوق بشر و آزادی بیان و مطبوعات تحت فشار قرار دهد.

خبرگزاری آران/  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

ائتلاف بین المللی حقوق بشر و آزادی بیان با صدور بیانیه ای به تشدید فضای خفقان، سرکوب و خشونت علیه روزنامه نگاران و فعالان مدنی و سیاسی در جمهوری آذربایجان واکنش نشان داد. به گزارش رسانه های باکو، در این بیانیه، که توسط سازمان عفو بین الملل، کمیته دفاع از خبرنگاران، سازمان بین المللی دفاع از حقوق بشر و سازمان دیده بان حقوق بشر امضا شده، آمده است، دولت الهام علی اف به سیاست خصمانه خود علیه مطبوعات همچنان ادامه می دهد.

در این بیانیه همچنین از اتحادیه پخش اروپا خواسته شده است در آستانه مسابقه موسیقی "یوروویژن" دولت باکو را به منظور تامین حقوق بشر و آزادی بیان و مطبوعات تحت فشار قرار دهد. در حال حاضر دهها فعال سیاسی، مدنی و نیز تعدادی خبرنگار مستقل و منتقد دولت باکو به بهانه های عجیب نظیر داشتن مواد مخدر و سلاح، در زندان به سر می برند.

مقام های دولت باکو به منظور فرار از برخی موانع بین المللی تلاش می کنند ضمن طراحی پاپوش برای این دسته از مخالفان، آنها را با عناوین کیفری و غیرسیاسی زندانی کنند.

به همین دلیل مقام های آذری در مصاحبه های خود اصرار دارند که در جمهوری آذربایجان کسی به اتهام های سیاسی زندانی نیست.

یکی از فعالیت های اصلی وزارت امنیت جمهوری آذربایجان، طراحی توطئه و درست کردن پاپوش برای مخالفان الهام علی اف است.

این سیاست در دوران سیاه سلطه کمونیستی در جمهوری های شوروی، از جمله جمهوری سوسیالیستی آذربایجان رایج بوده است.

با اجرای این سیاست در واقع، مقام های دولت باکو موفق می شوند نیروهای مخالف حاکمیت را به صورت دلخواه به زندان های طولانی مدت محکوم کنند.

به عنوان مثال، رهبران حزب اسلام جمهوری آذربایجان و شماری از خبرنگاران رسانه های فعال در این کشور صرفا به دلیل ابراز عقیده و مخالفت با کشف حجاب در این کشور مسلمان به زندان محکوم شده اند.

در اتهام این افراد داشتن سلاح گرم و مصرف مواد مخدر ثبت شده است.

طرح این اتهام ها علیه مخالفان دولت باکو در حالی است که حتی محافل سیاسی غربگرا و محافل سیاسی فعال در منطقه، اتهام دادگاه های فرمایشی جمهوری آذربایجان را واهی و به دور از واقعیت قلمداد می کنند.

در بیانیه ائتلاف بین المللی حقوق بشر، به آزادی مومنین آذری از زندان اشاره ای نشده است اما باید گفت: علیرغم سکوت نسبی محافل موسوم به مدافعان حقوق بشر غربی در جمهوری آذربایجان طی دوسال اخیر، کارشناسان صدور بیانیه اخیر ائتلاف بین المللی مدافعان حقوق بشر را فرصتی جهت رسیدگی به وضعیت آزادی های بیان، مطبوعات و حقوق بشر در این کشور مسلمان تلقی می کنند.

شاید صدور این بیانیه از معدود فرصت هایی باشد که نیروهای سیاسی مستقل بتوانند از آن در جهت منافع خود بهره برداری کنند. /خ

پایان پیام